[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.03.2024  № 166
 р.п. Степное
О внесении изменений в постановление

администрации Советского муниципального

района от 10.11.2022 № 653
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28.11.2013
№ 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», распоряжением Правительства Саратовской области от 11.10.2022 № 416-Пр, руководствуясь Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Советского муниципального района от 10.11.2022 № 653 «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей»:

1.1. Изложить п.п. 1, 2 и 3 постановления в новой редакции:
«1. Утвердить Порядок и условия обеспечения бесплатным питанием в дни обучения учебного года детей, обучающихся в 5-11 классах, родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, (приложение № 1).
2. Установить для членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в Советском муниципальном районе, следующие дополнительные меры поддержки:

- обеспечение во внеочередном порядке детей по достижении ими возраста полутора лет местами в дошкольных образовательных организациях Советского муниципального района;
- освобождения от платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в общеобразовательных организациях Советского муниципального района;

- предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи общеобразовательную организацию;

- бесплатное оказание психологической помощи детям в образовательных организациях Советского муниципального района.
3. Утвердить Порядок и условия обеспечения бесплатного присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родители (законные представители) которых были призваны на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, (приложение
№ 2)».
1.2. Приложение № 1 «Порядок и условия обеспечения бесплатным питанием в дни обучения учебного года детей, обучающихся в 5-11 классах, родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» к настоящему постановлению изложить в новой редакции, (приложение № 1)

1.3. Дополнить настоящее постановление приложением № 2 «Порядок и условия обеспечения бесплатного присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родители (законные представители) которых были призваны на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации», (приложение № 2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. начальника управления образования администрации Советского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Советского
муниципального района                                                                С.В. Пименов
Насырова И.Е.
5-02-41

Порядок и условия обеспечения бесплатным питанием в дни обучения учебного года детей, обучающихся в 5-11 классах, родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия обеспечения бесплатным питанием в дни обучения учебного года детей, обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях Советского муниципального района Саратовской области (далее – льготное питание, обучающиеся, образовательная организация), родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Максимальный размер социальной поддержки (обеспечение горячим питанием) обучающихся  муниципальных общеобразовательных учреждений Советского муниципального района, реализующих обучение по основному общему и среднему общему образованию, установлен в размере 80,00 рублей.

3. Для обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Советского муниципального района, получающих дополнительные меры социальной поддержки из расчёта 20,00 рублей в день на одного указанного обучающегося в дни обучения в течение учебного года из областного бюджета, размер социальной поддержки будет составлять 60,00 рублей в день.

4. Условием обеспечения льготным питанием является предоставление по месту обучения заявления одного из родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об обеспечении льготным питанием (далее – заявление, копия свидетельства о рождении, справка военного комиссариата).

5. В течение пяти рабочих дней руководитель общеобразовательного учреждения осуществляет сверку данных о мобилизованном родителе (далее – сверка) с военным комиссариатом  Краснокутского, Советского и Федоровского районов.

6. Решение о предоставлении льготного питания обучающемуся оформляется приказом общеобразовательного учреждения в течение двух рабочих дней со дня завершения сверки. Льготное питание предоставляется обучающемуся со дня, следующего за днем издания приказа.

7. Льготное питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения ими общеобразовательного учреждения.

8. Предоставление льготного питания обучающегося прекращается в случаях:

-отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения;

- поступления заявления от родителей (законных представителей) обучающегося об отказе от предоставления льготного питания;

- прекращения родителем (законным представителем) обучающегося военной службы.

9. Родители (законные представители) обучающихся обязаны в письменной форме извещать руководителя общеобразовательного учреждения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающихся на обеспечение льготным питанием, не позднее семи дней с момента наступления таких обстоятельств.

10. Приказ о прекращении предоставления льготного питания обучающемуся должен быть издан в течение трех рабочих дней с даты наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

Обеспечение льготным питанием обучающегося прекращается со дня издания приказа общеобразовательного учреждения.

Верно:

Руководитель аппарата администрации

Советского муниципального района                                        И.Е. Григорьева

Порядок и условия обеспечения бесплатного присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родители (законные представители) которых были призваны на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
1. Настоящий Порядок устанавливает правила бесплатного присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, (далее – образовательные учреждения), родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
2. Условием освобождения родителей (законных представителей), призванных на военную службу либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и их супругов от платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – родительская плата), является предоставление в образовательную организацию заявления одного из родителей (законных представителей) об освобождении от родительской платы (далее – заявление), включающее в себя копию свидетельства о рождении ребенка, справку военного комиссариата.
3. В течение пяти рабочих дней руководитель образовательного учреждения осуществляет сверку данных о мобилизованном родителей (далее – сверка) с военным комиссариатом Краснокутского, Советского и Федоровского районов.

4. Решение об освобождении от родительской платы оформляется приказом образовательного учреждения в течение двух рабочих дней со дня завершения сверки. Родители (законные представители) освобождаются от родительской платы со дня, следующего за днем издания приказа.
5. Освобождение от взимания родительской платы за уход и присмотр за ребенком прекращается в случаях:

- отчисления воспитанника из образовательного учреждения;
- окончания воспитанником обучения в образовательном учреждении;

- прекращения родителем (законным представителем) воспитанника военной службы.

6. Родители (законные представители) обучающегося обязаны в письменной форме извещать руководителей образовательного учреждения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращения их права на освобождение от родительской платы за уход и присмотр за ребенком, не позднее семи дней с момента наступления таких обстоятельств.

7. Приказ о прекращении освобождения родителей (законных представителей) от родительской платы должен быть издан в течение трех рабочих дней с даты наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

Освобождение родителей (законных представителей) от родительской платы прекращается со дня издания приказа общеобразовательного учреждения.

Верно:

Руководитель аппарата администрации

Советского муниципального района                                        И.Е. Григорьева
Приложение № 1 к постановлению

администрации Советского

муниципального района

Саратовской области

от 25.03.2024 № 166

Приложение № 2 к постановлению

администрации Советского

муниципального района

Саратовской области

от _25.03.2024 № 166

5